
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 
 

HOTĂRÂREA 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 222 din 
16.11.2021 privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în  

vederea achiziționării de mese calde 
 

Consiliul local al Municipiului Lugoj; 
Având în vedere referatul nr. 16/3201/(RI19)17 din 12.01.2024 al Primarului interimar 

al Municipiului Lugoj – inițiator al Proiectului de hotărâre; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 7 din 12.01.2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 222 din 16.11.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de mese calde; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 1485 din 23.01.2024 întocmit de Direcția 
de asistență socială comunitară, înregistrat în evidențele instituției noastre sub nr. 16/6990 din 
23.01.2024;  

Luând în considerare avizul nr. 19 din 27.02.2024 al Comisiei activități economico – 
financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport  și a celorlalte 
Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj;  

Ținând cont de Anunțul nr. 16/4750/(RU)4751 din 17.01.2024 referitor la elaborarea 
Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj 222 
din 16.11.2021 privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea 
achiziționării de mese calde și Procesul – verbal de afișare nr. 16/4785/(RU)4786 din 17.01.2024, 
întocmite cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 222 din 16.11.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de mese calde, 
modificată; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 20.02.2023 pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 222 din 16.11.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de mese calde; 

Ținând cont de prevederile H.G. nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al 
alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private 
de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor 
vârstnice; 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2), art. 11 lit. b), art. 15 alin. (3), art. 16 alin. 
(1) și alin. (5), art. 17 alin. (1), art. 54 alin. (1) și art. 55 alin. (1) și (2) din Legea nr. 292/2011 a 
asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială 
a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu  
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 



În conformitate cu art. 87 alin. (1) și alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b) și 
art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198 alin. (1) și alin. (2) și art. 243 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
 H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.I. - Valoarea unui tichet social pe suport electronic pentru mese calde se stabilește la 

35 lei/zi. 
Art.II. - Regulamentul de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de mese 

calde, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 20.02.2023, se înlocuiește cu 
Regulamentul ce constituie anexă la prezenta hotărâre. 

Art.III. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 36 din 20.02.2023 pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 222 din 16.11.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de mese calde. 

Art.IV. – Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției de 
asistență socială comunitară. 

Art.V. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului, Județul Timiș; 
- Primarului interimar al Municipiului Lugoj; 
- Direcției buget-cheltuieli; 
- Direcției administrație publică locală; 
- Direcției de asistență socială comunitară; 
- Celor interesați, prin afișare și publicare; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului local. 

 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  
    Adrian-Doru Serendan                           SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                                    Dan Ciucu   
 
 
 
 
 
 

      Nr. 24 din 29.02.2024 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 
2. Total consilieri prezenți 18 
3. Număr voturi pentru 18 
4. Număr voturi împotrivă - 
5. Abțineri - 
6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 


